
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГ АРИФ 
нам фон министрлыгы

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТ0МЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«м октоптэн тыш эшлар 
РЕСПУБЛИКА УЗаГЕ»

ПРИКАЗ

// /У. ж г. Казань

БОЕРЫК

№ . ^7

Об итогах Зональных лично­
командных соревнований по
простейшим авиамоделям для детей- 
инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья (Сабы)

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 24.11.2025г. №334 «О проведении Зональных лично­
командных соревнований по простейшим авиамоделям для детей-инвалидов и детей 
с ограниченными возможностями здоровья (Сабы)» 12 декабря 2025 года совместно 
с МБУ ДО «Центр детского творчества Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан» на базе ГБОУ «Икшурминская кадетская школа-интернат 
имени Байкиева К.С.» проведены Зональные лично-командные соревнования по 
простейшим авиамоделям для детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья (Сабы) (далее - Соревнования).

В Соревнованиях приняли участие 40 обучающихся из 11 образовательных 
организаций 5 территорий Республики Татарстан (Алексеевского, Арского, 
Кукморского, Сабинского, Тюлячинского муниципальных районов).

По итогам проведения Соревнований приказываю:

1. Утвердить прилагаемый список и наградить кубками, медалями, 
дипломами победителей и призеров Соревнований в личном и командном зачете.

2. Отметить высокий уровень подготовки образовательных организаций - 
участников Соревнований согласно прилагаемому списку.

3. Объявить благодарность исполняющей обязанности директора МБУ ДО 
«Центр детского творчества Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан» Г.Г.Хуснутдиновой за работу по подготовке и организации 
Соревнований.



4. Объявить благодарность директору ГБОУ «Икшурминская кадетская 
школа-интернат имени Байкиева К.С.» И.И.Хасанову за работу по подготовке и 
организации Соревнований.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора О.В.Цыганову.

Директор А.В.Жаринов



Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ J/Zot ZZzZ 2025 г.

Список победителей и призеров 
Зональных лично-командных соревнований 

по простейшим авиамоделям для детей-инвалидов 
и детей с ограниченными возможностями здоровья (Сабы)

Личный зачет

Возрастная категория 7-10 лет

Полёт метательного планера на дальность
Диплом за I место - Мясников Илья, ГБОУ «Ново-Кинерская школа-интернат 

для детей с ограниченными возможностями здоровья» Арского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель А.Ф.Ибатуллина;

Диплом за II место - Боровских Василиса, МБОУ Алексеевская средняя 
общеобразовательная школа №3 им. Г.С. Боровикова Алексеевского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Н.Ф.Файзуллин;

Диплом за III место - Исхаков Динар, ГБОУ «Сабинская школа-интернат для 
детей с ограниченными возможностями здоровья», руководитель М.Н.Габтрахимов.

Полёт метательного планера на точность
Диплом за I место - Алиев Азат, МБУ ДО «Центр детского творчества» 

Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
А.Р.Фазулзянов;

Диплом за II место - Файзуллин Риназ, МБОУ Алексеевская средняя 
общеобразовательная школа №3 им. Г.С. Боровикова Алексеевского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Н.Ф.Файзуллин;

Диплом за III место - Рахимзянов Айзат, ГБОУ «Ново-Кинерская школа- 
интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Арского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Р.Д.Низамова.

Модель «Летающее крыло»
Диплом за I место - Фаттахов Ильмир, ГБОУ «Сабинская школа-интернат для 

детей с ограниченными возможностями здоровья», руководитель М.Н.Габтрахимов;
Диплом за II место - Алиев Азат, МБУ ДО «Центр детского творчества» 

Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
А.Р.Фазулзянов;

Диплом за III место - не присужден.



Возрастная категория 11-13 лет

Полёт метательного планера на дальность
Диплом за I место - Григорьева Лика, МБОУ «Нырьинская средняя школа 

им. М.П. Прокопьева» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, 
МБУ ДО «Центр детского творчества «Галактика» Кукморского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель М.В.Павлов;

Диплом за II место - Фатхуллин Ильдан, МБОУ «Шикшинская основная 
общеобразовательная школа Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель Г.Б.Мирзегалямова;

Диплом за II место - Тюрин Кирилл, МБОУ «Тимершикская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель И.К.Шаймурзин;

Диплом за III место - Файзрахманов Юсуф, МБУ ДО «Центр детского 
творчества Сабинского муниципального района Республики Татарстан», МБОУ 
«Шеморданский лицей «РОСТ» Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель П.В.Осипов;

Диплом за III место - Караморкин Данил, ГБОУ «Сабинская школа-интернат 
для детей с ограниченными возможностями здоровья», руководитель 
М.Н.Г абтрахимов;

Диплом за III место - Валиев Булат, ГБОУ «Ново-Кинерская школа-интернат 
для детей с ограниченными возможностями здоровья» Арского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель Н.В.Шакиров.

Полёт метательного планера на точность
Диплом за I место - Ахметзянов Азамат, ГБОУ «Ново-Кинерская школа- 

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Арского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Р.Н.Латипов;

Диплом за II место - Фатыхов Ильзат, МБУ ДО «Центр детского творчества 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан», ГБОУ «Икшурминская 
кадетская школа-интернат имени Байкиева К.С.», руководитель И.И.Хасанов;

Диплом за II место - Пирай Владимир, ГБОУ «Ново-Кинерская школа- 
интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Арского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Р.Н.Латипов;

Диплом за III место - Галиакберов Анвар, ГБОУ «Ново-Кинерская школа- 
интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Арского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Н.В.Шакиров;

Диплом за III место - Гильманов Раян, МБОУ «Тимершикская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель И.К.Шаймурзин;

Диплом за III место - Федотова Дарина, МБОУ «Нырьинская средняя школа 
им. М.П. Прокопьева» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, 
МБУ ДО «Центр детского творчества «Галактика» Кукморского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель М.В.Павлов.



Модель «Летающее крыло»
Диплом за I место — Нуруллина Адиля, ГБОУ «Ново-Кинерская школа- 

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Арского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Н.В.Шакиров;

Диплом за II место - Каримова Алина, ГБОУ «Ново-Кинерская школа- 
интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Арского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Н.В.Шакиров;

Диплом за II место - Галимзянов Айназ, МБУ ДО «Центр детского творчества 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан», МБОУ 
«Шеморданский лицей «РОСТ» Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель Н.В.Осипов;

Диплом за III место - Сафронов Эмиль, ГБОУ «Сабинская школа-интернат для 
детей с ограниченными возможностями здоровья», руководитель М.Н.Габтрахимов;

Диплом за III место - Минибаева Наргиза, МБУ ДО «Центр детского 
творчества Сабинского муниципального района Республики Татарстан», ГБОУ 
«Икшурминская кадетская школа-интернат имени Байкиева К.С.», руководитель 
И.И.Хасанов.

Возрастная категория 14-17 лет

Полёт метательного планера на дальность
Диплом за I место - Воронцов Станислав, МБОУ «Нырьинская средняя школа 

им. М.П. Прокопьева» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, 
МБУ ДО «Центр детского творчества «Галактика» Кукморского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель М.В.Павлов;

Диплом за II место - Закожурников Артур, ГБОУ «Корсабашская школа- 
интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель И.К.Шаймурзин;

Диплом за II место -Тимергалиев Зиннур, МБОУ «Болыпешинарская средняя 
общеобразовательная школа им. А.А.Ахунзянова» Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан», руководитель Мухутдинов Фанзир Якубович;

Диплом за III место - Смелик Роман, МБОУ Алексеевская средняя 
общеобразовательная школа №3 им. Г.С. Боровикова Алексеевского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Н.Ф.Файзуллин;

Диплом за III место - Петров Дмитрий, ГБОУ «Ново-Кинерская школа- 
интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Арского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Н.В.Шакиров.

Полёт метательного планера на точность
Диплом за I место - Мухаметзянов Исмагил, ГБОУ «Сабинская школа- 

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья», руководитель 
М.Н.Г абтрахимов;

Диплом за II место - Галиев Марсель, МБОУ «Верхнесиметская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель И.И.Имамиев;



Диплом за III место - Абзалов Рузаль, ГБОУ «Ново-Кинерская школа- 
интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Арского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Н.В.Шакиров.

Диплом за III место - Яруллин Асаф, МБУ ДО «Центр детского творчества 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан», МБОУ 
«Шеморданский лицей «РОСТ» Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель П.В.Осипов;

Диплом за III место - Сергеев Михаил, МБОУ «Нырьинская средняя школа 
им. М.П. Прокопьева» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, 
МБУ ДО «Центр детского творчества «Галактика» Кукморского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель М.В.Павлов.

Модель «Летающее крыло»
Диплом за I место - Мингазова Динара, МБУ ДО «Центр детского творчества 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан», МБОУ 
«Шеморданский лицей «РОСТ» Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель П.В.Осипов;

Диплом за II место - Саляхиев Ильяс, ГБОУ «Ново-Кинерская школа- 
интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Арского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Р.Н.Латипов;

Диплом за III место - Соломова Амира, МБУ ДО «Центр детского творчества 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан», ГБОУ «Икшурминская 
кадетская школа-интернат имени Байкиева К.С.», руководитель И.И.Хасанов;

Диплом за III место - Литвинова Александра, ГБОУ «Ново-Кинерская школа- 
интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Арского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Р.Н.Латипов;

Диплом за III место - Шарипзянов Фангиз, ГБОУ «Сабинская школа-интернат 
для детей с ограниченными возможностями здоровья», руководитель 
М.Н.Г абтрахимов;

Диплом за III место - Беляев Сергей, ГБОУ «Корсабашская школа-интернат 
для детей с ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель И.К.Шаймурзин.

Командный зачет

Возрастная категория 7-10 лет

Диплом за I место - команда МБОУ Алексеевская средняя 
общеобразовательная школа №3 им. Г.С. Боровикова Алексеевского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Н.Ф.Файзуллин;

Диплом за II место - команда ГБОУ «Сабинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья», руководитель М.Н.Габтрахимов;

Диплом за III место — команда МБУ ДО «Центр детского творчества» 
Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
А.Р.Фазулзянов.



Возрастная категория 11-13 лет

Диплом за I место - команда ГБОУ «Ново-Кинерская школа-интернат для 
детей с ограниченными возможностями здоровья» Арского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Н.В.Шакиров;

Диплом за II место - команда МБУ ДО «Центр детского творчества 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан», МБОУ 
«Шеморданский лицей «РОСТ» Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель П.В.Осипов;

Диплом за III место - команда МБУ ДО «Центр детского творчества 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан», ГБОУ «Икшурминская 
кадетская школа-интернат имени Байкиева К.С.», руководитель И.И.Хасанов.

Возрастная категория 14-17 лет

Диплом за I место — команда МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Галактика» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель М.В .Павлов;

Диплом за II место - команда МБОУ «Верхнесиметская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель И.И.Имамиев;

Диплом за III место - команда ГБОУ «Корсабашская школа-интернат для 
детей с ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель И.К.Шаймурзин.



Приложение
к приказу ГБУ ДО «РЦВР» 
№^убт XZ/Z 2025г.

Список образовательных организаций - участников 
Зональных лично-командных соревнований 

по простейшим авиамоделям для детей-инвалидов 
и детей с ограниченными возможностями здоровья (Сабы)

Общеобразовательные организации (11):
- МБОУ Алексеевская средняя общеобразовательная школа №3 

им. Г.С. Боровикова Алексеевского муниципального района Республики Татарстан;
- ГБОУ «Ново-Кинерская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Арского муниципального района Республики Татарстан;
- МБОУ «Нырьинская средняя школа им. М.П. Прокопьева» Кукморского 

муниципального района Республики Татарстан;
- МБОУ «Большешинарская средняя общеобразовательная школа 

им. А.А.Ахунзянова» Сабинского муниципального района Республики Татарстан»;
- МБОУ «Верхнесиметская средняя общеобразовательная школа Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан»;
- ГБОУ «Икшурминская кадетская школа-интернат им. Байкиева К.С.» 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан;
- ГБОУ «Корсабашская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан;

- ГБОУ «Сабинская школа-интернат для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»;

- МБОУ «Тимершикская средняя общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан»;

- МБОУ «Шеморданский лицей «РОСТ» Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан»;

- МБОУ «Шикшинская основная общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан».

Организации дополнительного образования (3):
- МБУ ДО «Центр детского творчества «Галактика» Кукморского 

муниципального района Республики Татарстан;
- МБУ ДО «Центр детского творчества Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан»;
- МБУ ДО «Центр детского творчества» Тюлячинского муниципального 

района Республики Татарстан.


